
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  69 DELLA  SEDUTA   DEL   07 AGOSTO  2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di agosto alle ore 14,50 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  nn. 12576 del 
01/08/2025 e 12653 del 05.08.2025 
 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1156 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Studio Legale Compagno – approvazione competenze integrazione 

spesa per causa NRG 4449/2023 soc. OMISSIS contro Consorzio – 

CIG: B7F5DE4D11 

 

 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente    BOSCHETTO      Stefano Maria 
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1156/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  
 
- con deliberazione n. 462/C.E. del 12.10.2023 è stato disposto di proporre opposizione al 

precetto notificato l’11.10.2023 dalla soc. OMISSIS s.r.l. nonché alla eventuale successiva 

esecuzione al fine di far valere l’insussistenza del titolo esecutivo in forza del quale è stato 

notificato il precetto medesimo; 

- con la richiamata delibera è stato, altresì, disposto di delegare gli avv.ti Arcangelo Guzzo 

e Claudio Martino dello Studio Legale Compagno  Ass. Professionale di Roma a 

rappresentare e a difendere l’Ente in tutte le relative azioni necessarie da intraprendere per 

l’opposizione all’iniziativa avversaria e all’esecuzione eventualmente intrapresa; 

- con la medesima delibera è stato assunto l’impegno A/116-23 di €. 13.926,79, al lordo 
degli oneri di legge (conto U 1.03.02.11.000 ex cap. 10305 Area Latina) per il compenso 
delle prestazioni professionali del citato studio e è stato previsto il rinvio ad un successivo 
provvedimento, all’esito del giudizio, per l’ulteriore impegno di spesa per le prestazioni 
legali  nell’ipotesi di soccombenza della controparte con condanna al rimborso delle spese 
legali; 
 
-con e-mail del 17.6.2025, l’Avv. Claudio Martino dello Studio Legale Compagno ha 
comunicato che il giudizio di opposizione in premessa  NRG 4449/2023 si è concluso con 
sentenza n. 1151/2015 del 17.6.2025 emessa dal Tribunale di Latina in totale accoglimento 
dell’opposizione presentata dal legale dell’Ente ; 
 
-con la citata sentenza è stata dichiarata l’inefficacia del precetto intimato dalla OMISSIS 
s.r.l. in ragione dell’inesistenza dei titoli esecutivi relativi e la citata società è stata 
condannata al pagamento delle spese di causa per €. 6.023,00 per compensi di avvocato, 
€. 1.241,00 per esborsi, oltre spese generali nella misura del 15% e accessori come per 
legge per complessivi €. 10.599,05; 
 
-lo Studio Legale Compagno ha trasmesso l’avviso di parcella n. 131/002 del 17.6.2025 di 
€. 19.088,45, oltre il rimborso forfettario, IVA e CPA per un totale di € 27.852,34 a saldo 
delle prestazioni professionali rese nel giudizio di opposizione in questione; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- è necessario liquidare la maggiore spesa per compensi professionali di €. 9.543,80, oltre 

spese generali, IVA e CPA, per un totale di € 13.925,55 in applicazione della clausola 

success fee riportata dallo studio nel preventivo di parcella approvato dall’Ente con del. 

462/C.E. del 2023; 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1156/C.E. 
 

3

- la previsione del maggior impegno di spesa corrispondente ai valori medi del DM 

147/2022, operando però la medesima riduzione del 15%, era stato già rappresentato 

dall’Avv. Claudio Martino con e-mail del 12.10.2023 per la sola ipotesi di accoglimento 

dell’opposizione predisposta dal medesimo legale unitamente all’Avv. Arcangelo Guzzo 

dello Studio Legale Compagno  Ass. Professionale di Roma; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI approvare l’avviso di parcella sopra richiamato trasmesso dagli avvocati Claudio Martino 

e Arcangelo Guzzo dello Studio Legale Associato Compagno di Roma per le prestazioni 

professionali rese nel giudizio di opposizione a precetto indicato in premessa del maggior 

importo complessivo di €. 27.852,34 al lordo degli oneri di legge;      

LA spesa per il maggior compenso delle prestazioni professionali, oltre IVA e CPA, per un 

importo complessivo di € 13.925,55 grava sul conto U 1.03.02.11.000 (ex cap. 10305) Area 

Latina quale impegno A/166-25 del Bilancio di Previsione esercizio 2025; 

DI accertare in entrata  la somma di €. 10.599,05 quale rimborso spese legali per la 

condanna della OMISSIS Srl come da sentenza 1151/25 al conto E 3.05.99.99.000 (ex cap. 

30201 art. 1);  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
            IL SEGRETARIO 
( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


